
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI 

Estado de Minas Gerais 

 
 

 

 

Praça Prefeito Elias Antônio Filho 

Tel. (35) 3843.1280 – CNPJ 18.244.400/0001-08 

www.ijaci.mg.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 2.298/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
 

“DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO DE 
LANÇAMENTOS EM RESTOS A PAGAR DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023” 

 
 

O Prefeito Municipal de Ijaci/MG, no uso de suas atribuições legais, e  
 
Considerando CI 09/2024, do Departamento de Contabilidade, 

 
Considerando que houve empenho de despesas não realizadas no 

exercício de 2023,   

 
 Considerando o que determina a Lei 4.320/64, bem como a Lei 

Complementar 101/2000, 
 
  

DECRETA: 
 
 Art. 1º Fica autorizado o Departamento de Contabilidade da Prefeitura 

Municipal de Ijaci/MG a anular as despesas extraorçamentárias de Restos a 
Pagar do exercício de 2023, por motivo de inscrição indevida e a não 

realização das despesas inscritas como restos a pagar, conforme abaixo: 
 
 

Credor Ano Empenho Valor 

ALEXANDRE RICARDO 2023 636-000  R$           2.250,00  

DIMAS HUMBERTO M VILELA 2023 1110-000  R$           2.200,00  

BRUNO GALVÃO PETRINI 2023 2490-000  R$           1.840,00  

PAULO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA 2023 4872-000  R$               900,00  

LUCIANO DA SILVA 2023 3641-000  R$               990,00  

MARIA DO CARMO AMANCIO DA SILVA 2023 3642-000  R$               990,00  

NOEL SOUZA DE MELO 2023 3649-000  R$               330,00  

CLEVERTON STOIKOVICK PEREIRA 2023 3662-000  R$           4.300,00  

ANDREISA APARECIDA DA SILVA 2023 2485-000  R$           2.200,00  

DELZA DORCILENE DE FATIMA SILVA 2023 3492-000  R$           1.540,00  

FLAVIA HELENA VERISSIMO  2023 4864-000  R$                 86,50  

JULIO RESENDE GUALBERTO 2023 4863-000  R$               900,00  

SIMONE APARECIDA DOS SANTOS CUSTODIO 2023 4705-000  R$               173,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI 

Estado de Minas Gerais 

 
 

 

 

Praça Prefeito Elias Antônio Filho 

Tel. (35) 3843.1280 – CNPJ 18.244.400/0001-08 

www.ijaci.mg.gov.br 

 

 

DEBORA DA SILVA  2023 4700-000  R$               346,00  

ENOQUE DA SILVA MACHADO 2023 4699-000  R$               173,00  

LISLENA GERALDA DE JESUS 2023 4698-000  R$               173,00  

FLAVIA HELENA VERISSIMO  2023 3501-000  R$               990,00  

ANDREISA APARECIDA ALVES 2023 4694-000  R$               346,00  

MARIA CARMEN APARECIDA DE OLIVEIRA 2023 4695-000  R$               173,00  

JOSÉ FERNANDO DIAS 2023 4696-000  R$               951,50  

ROSIANE CRISTINA DE SOUSA SILVA 2023 4697-000  R$               173,00  

MARILIA HELENA ALVARENGA 2023 4692-000  R$               220,00  

FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2023 4688-000  R$               220,00  

LUIS FELIPE DE OLIVEIRA DIAS 2023 4690-000  R$               220,00  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4054-000  R$           1.268,56  

POSTO TUNEL LAVRAS LTDA 2023 2538-000  R$         33.658,21  

POSTO TUNEL LAVRAS LTDA 2023 4733-000  R$           8.936,81  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 3088-000  R$               194,02  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 3097-000  R$               242,89  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4068-000  R$               166,36  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4435-000  R$           5.075,52  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4431-000  R$         10.372,97  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4419-000  R$           2.345,85  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4420-000  R$           2.738,01  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4421-000  R$           3.583,91  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4418-000  R$           8.508,60  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4075-000  R$               459,46  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4070-000  R$               312,21  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4430-000  R$           1.335,38  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 3090-000  R$               962,95  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4073-000  R$               943,65  

FRANCISCO CARLOS VILAS BOAS & CIA LTDA-ME 2023 4072-000  R$           5.751,64  

FLAVIA HELENA VERISSIMO  2023 3501-000  R$               990,00  

LEANDRO CAETANO 2023 1263-000  R$           1.471,20  

CARLOS EDUARDO ALVES SILVA 2023 1160-000  R$           9.954,00  

JUMP COMERCIO E SERVICOS LTDA 2023 4739-000  R$               966,15  

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO 
BASICO 2023 1904-000  R$           3.714,32  

CEMIG-COMPANHIA ENERGETICA EST DE MG 2023 3515-000  R$       121.506,94  

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO 
BASICO 2023 1258-000  R$         31.935,00  

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO 2023 576-000  R$               435,74  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI 

Estado de Minas Gerais 

 
 

 

 

Praça Prefeito Elias Antônio Filho 

Tel. (35) 3843.1280 – CNPJ 18.244.400/0001-08 

www.ijaci.mg.gov.br 

 

 

BASICO 

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO 
BASICO 2023 171-000  R$           2.567,94  

        

       R$       283.083,29  

 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de publicação. 

 
 
 Prefeitura Municipal de Ijaci, 09 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

Fabiano Silva Moreti 
Prefeito Municipal 


		2024-10-09T17:29:05-0300
	FABIANO DA SILVA MORETI:03837339602




